TRƯỜNG THCS PHÚ THỊ

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA TIN 7

	          Mức độ

Nội dung
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Tống số

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	VDT
	VDC
	

	
	
	
	
	
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Bài  6 Định dạng trang tính
	Biết các nút lệnh để định dạng trang tính
	Vận dụng các nút lệnh để làm bài tập
	
	
	
	
	

	Số câu
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	3

	Số điểm
	0.5 
	
	0,5 
	
	
	
	
	
	1 

	Bài 7: Trình bày và in trang tính
	Biết và nắm được cách trình bày và in trang tính.
	
	Sử dụng được các lệnh
	
	
	

	Số câu
	1
	1
	1
	
	
	1
	
	
	4

	Số điểm
	0,5


	0,5 
	
	
	0.5 
	
	
	2 

	Bài 8: Sắp xếp và lọc dữ liệu
	Biết sắp xếp và lọc DL
	Hiểu các sắp xếp và lọc
	
	
	Thực hiện được việc khai báo biến mảng. Viết được các câu lệnh nhập giá trị và tính toán với các biến mảng.
	

	Số câu
	1
	
	2
	
	
	
	
	1
	4

	Số điểm
	0,5 
	
	1 
	
	
	
	0.5
	2

	Bài 9: Trình bày dữ liệu bằng biểu đồ
	Biết được các dạng biểu đồ
	
	Hiểu cách sử dụng các dạng biểu đồ trên máy tinh
	
	
	Thực hiện được việc tạo biểu đồ.
	

	Số câu
	1
	
	3
	
	
	
	1
	
	5

	Số điểm
	1
	
	2
	
	
	
	2
	
	5

	Tổng số câu
	5
	4
	1
	1
	11

	Tổng số điểm
	3 
	2
	2 
	3
	10 

	Tỷ lệ
	30%
	20%
	20%
	30%
	


	Trường THCS Phú Thị
ĐỀ 1


	KIỂM TRA HỌC KỲ II – MÔN TIN HỌC – LỚP 7

 N¨m häc 2018-2019
Thời gian làm bài: 45 phút


I/ Trắc nghiệm : Hãy chọn phương án đúng nhất bằng cách khoanh tròn vào trước A, B, C hoặc D trong mỗi câu sau đây. ( 5 điểm )

Câu 1. Mở dải lệnh View ( chọn lệnh Page Break Preview để:

   A. Xem ngắt trang
        B. Xem trước trang in

C. In trang tính

D. Thiết đặt lề in

Câu 2. Để tạo biểu đồ ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây ? 

   A.[image: image1.png]Pie





     B.  [image: image2.png]




                      C. [image: image3.png]




         D. [image: image4.png]



Câu 3. Ô A1 của trang tính có số 1.753; Sau khi chọn ô A1, nháy chuột 1 lần vào nút [image: image5.png]


  thì kết quả hiển thị ở ô A1 sẽ là:
   A. 1.7530

     B. 1.76 
                                 C. 1.753 
                   D. 1.75
Câu 4. Để chọn hướng giấy đứng ta nháy lựa chọn nào dưới đây

   A. Land scape
    B. Portrait

         C.Horizontally              D.Vertically
Câu 5. Trong ô A1 có nội dung “ Bảng điểm lớp 7A”. Để căn chỉnh nội dung này vào giữa bảng điểm (Giữa các cột từ A đến G). Sau khi chọn các ô từ A1 đến G1, em chọn nút lệnh?


A. [image: image6.png]



B. [image: image7.png]



C. [image: image8.png]



D. [image: image9.png]



Câu 6. Để  thay đổi font chữ trang tính ta sử dụng nút 
lệnh nào dưới đây ?

   A.[image: image10.png]




  B.    [image: image11.png]


                             C.[image: image12.png]i



                D. [image: image13.png]Times New Rom ~




Câu 7. Để làm cho chữ trong ô tính vừa đậm vừa nghiêng ta sử dụng các nút lệnh?


A. [image: image14.png]i



             B. [image: image15.png]


                       C. [image: image16.png]


                       D. [image: image17.png]o




Câu 8. Để thiết đặt lề trái cho trang in chọn


A. Bottom;                   B. Left                             C.Top
                      D. Right
Câu 9. Để tô màu chữ trong ô tính ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây ?

   A. [image: image18.png]





B. [image: image19.png]




C. [image: image20.png]


  

D. [image: image21.png]



Câu 10. Để dữ liệu trong cột được sắp xếp giảm dần  ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây ?


A. [image: image22.png]


                          B. [image: image23.png]


                    C. [image: image24.png]


                    D. [image: image25.png]



II/ Hãy nêu chức năng của các nút lệnh sau: (1 điểm)
	Cột  A
	Chức năng

	1. [image: image26.png]



	

	2. [image: image27.png]



	

	3. [image: image28.png]



	

	4. [image: image29.png]



	


III/ Tự luận: (4điểm)
Câu 1( 1 điểm) : Hãy nêu các bước đặt lề trái 2cm và lề phải 2 cm trong Excel?
Câu 2(1 điểm):   Lọc dữ liệu là gì? Em hãy trình bày các bước để lọc dữ liệu?
Câu 3 (2 điểm) : Cho bảng tính sau :

[image: image66.png]amagmiemraT
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[image: image30.png]B
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	Trường THCS Phú Thị
ĐỀ 2
	KIỂM TRA HỌC KỲ II – MÔN TIN HỌC – LỚP 7
 N¨m häc 2018-2019
Thời gian làm bài: 45 phút



I/ Trắc nghiệm : Hãy chọn phương án đúng nhất bằng cách khoanh tròn vào trước A, B, C hoặc D trong mỗi câu sau đây. ( 5 điểm )

Câu 1: Để chọn hướng giấy ngang ta nháy lựa chọn lệnh nào dưới đây

A. Vertically
B. Portrait
C. Horizontally
D. Land scape
Câu 2: Mở dải lệnh View ( chọn lệnh Page Break Preview để:

A. Xem trước trang in
B. In trang tính
C. Xem ngắt trang
D. Thiết đặt lề in
Câu 3: Để tạo biểu đồ ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây?

A. [image: image31.png]



B. [image: image32.png]Pie




C. [image: image33.png]



D. [image: image34.png]



Câu 4: Để chọn hướng giấy đứng ta nháy lựa chọn nào dưới đây

A. Portrait
B. Land scape
C. Horizontally
D. Vertically
Câu 5: Ô A1 của trang tính có số 1.753; Sau khi chọn ô A1, nháy chuột 1 lần vào nút [image: image35.png]


  thì kết quả hiển thị ở ô A1 sẽ là:
A. 1.76
B. 1.75
C. 1.753
D. 1.7530
Câu 6: Trong ô A1 có nội dung “ Bảng điểm lớp 7A”. Để căn chỉnh nội dung này vào giữa bảng điểm (Giữa các cột từ A đến G). Sau khi chọn các ô từ A1 đến G1, em chọn nút lệnh?

A. [image: image36.png]



B. [image: image37.png]



C. [image: image38.png]



D. [image: image39.png]



Câu 7: Để thiết đặt lề trên cho trang in chọn

A. Left
B. Top
C. Right
D. Bottom;
Câu 8: Nút [image: image40.png]


 trong hình ảnh xuất hiện khi ta mở lệnh nào ? [image: image41.png]St=|  Hovatén Ngi¥ v&=| Tin hg=| Diém trung binl=|

| Todt~] Vat[v]





A. Data → Sort Ascending
B. Data→ Filter
C. Data → Sort Descending
D. Data→ Sort
Câu 9: Để dữ liệu trong cột được sắp xếp tăng dần  ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây ?

A. [image: image42.png]



B. [image: image43.png]



C. [image: image44.png]



D. [image: image45.png]



Câu 10: Để kẻ đường biên trong ô tính ta sử dụng nút lệnh nào dưới đây ?

A. [image: image46.png]



B. [image: image47.png]



C. [image: image48.png]



D. [image: image49.png]



 II/ Điền vào bảng sau chức năng của các nút lệnh tương ứng (1điểm)

	Cột  A
	Chức năng

	1. [image: image50.png]



	

	2. [image: image51.png]



	

	3. [image: image52.png]



	

	4. [image: image53.png]



	


II/ Tự luận: (4 điểm)

Câu 1 (1 điểm):  Hãy nêu các bước đặt lề trên 2cm và lề dưới 2 cm trong Excel ?
Câu 2 (1 điểm) : Sắp xếp dữ liệu là gì? Em hãy trình bày các bước để sắp xếp dữ liệu?
Câu 3 (2 điểm) : Cho bảng tính sau :


HƯỚNG DẪN CHẤM KIỂM TRA HỌC KÌ  II TIN 7
Đề 1

I. Phần trắc nghiệm: (3 điểm – mỗi câu đúng 0,5 điểm).

	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Đáp án
	A
	A
	A
	B
	C
	D
	B
	B
	B
	C


II. Nêu đúng mỗi ý 0.25đ

	Cột  A
	Cột  B

	1. [image: image54.png]



	Dùng để vẽ đường trung trực

	2. [image: image55.png]



	Dùng để vẽ đường phân giác

	3. [image: image56.png]



	Dùng để vẽ đường vuông góc

	4. [image: image57.png]



	Dùng để vẽ đoạn thẳng


III. Phần tự luận: (6 điểm)

	CÂU
	ĐÁP ÁN
	ĐIỂM

	Câu 1
	Các bước đặt lề

+ Bước 1: Vào dải lệnh Page Layout chọn nhóm lệnh Page Setup
+ Bước 2: Kích chuột vào mũi tên đi xuống để mở hộp thoại Page Setup

+ Bước 3: Chọn lớp Margins đặt Left 2 cm và Right 2 cm

+ Bước 4: Nhấn ok
	Mỗi ý 0.25

	Câu 2
	Lọc dữ liệu là chọn và chỉ hiển thị ra các hàng thỏa mãn các tiêu chuẩn nhất định nào đó.
Các bước lọc:

* Bước 1 :

- Chọn 1 ô trong vùng có dữ liệu lọc

- Data -> Filter trong nhóm Sort & Filter. Các nút mũi tên xuất hiện tại các tiêu đề các cột 

Bước 2 : Lọc

- Nháy nút mũi tên tại các tiêu đề các cột -> Hiện các giá trị khác nhau của dữ liệu trong cột 

- Chọn giá trị cần lọc


	0.5 điểm
Mỗi ý 0.25 điểm

	Câu 3
	a) + Bước 1: Chọn khối A1:G1

     + Bước 2: Nháy chuột chọn lệnh 
[image: image58.png]


 trên thanh công cụ định dạng
b) Bước 1: Chọn khối B2:B6 rồi giữ phím Ctrl chọn tiếp khối G2:G6

Bước 2: Vào dải lệnh Insert chọn lệnh Columns trong nhóm lệnh Chart
	a) 1 điểm

b) 1 điểm



Đề 2
I. Phần trắc nghiệm: (5 điểm – mỗi câu đúng 0,5 điểm).
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Đáp án
	D
	C
	B
	A
	D
	C
	B
	B
	C
	C


II. Nêu đúng mỗi ý 0.25đ

	Cột  A
	Cột  B

	1. [image: image59.png]



	Dùng để vẽ đường trung trực

	2. [image: image60.png]



	Dùng để vẽ đường phân giác

	3. [image: image61.png]



	Dùng để vẽ đường vuông góc

	4. [image: image62.png]



	Dùng để vẽ đoạn thẳng


III. Phần tự luận: (4 điểm)

	CÂU
	ĐÁP ÁN
	ĐIỂM

	Câu 1
	Các bước đặt lề

+ Bước 1: Vào dải lệnh Page Layout chọn nhóm lệnh Page Setup

+ Bước 2: Kích chuột vào mũi tên đi xuống để mở hộp thoại Page Setup

+ Bước 3: Chọn lớp Margins đặt Top 2 cm và Bottom 2 cm

+ Bước 4: Nhấn ok
	Mỗi ý 0.25 điểm

	Câu 2
	Sắp xếp dữ liệu là hoán đổi vị trí các hàng của bảng dữ liệu để giá trị dữ liệu trong một hay nhiều cột đươc sắp xếp theo thứ tự tăng dần hoặc giảm dần.
- Bước 1: Nháy chuột chọn một ô trong cột cần sắp xếp dữ liệu

- Bước 2: Chọn lệnh [image: image63.png]


 (Sort Ascending) để sắp xếp theo thứ tự tăng dần hoặc chọn lệnh [image: image64.png]


 (Sort Descending) để sắp xếp theo thứ tự giảm dần.


	0.5 điểm
Mỗi ý 0.25 điểm

	Câu 3
	a) + Bước 1: Chọn khối A1:G1

     + Bước 2: Nháy chuột chọn lệnh 
[image: image65.png]


  trên thanh công cụ định dạng
b) Bước 1: Chọn khối B2:B6 rồi giữ phím Ctrl chọn tiếp khối G2:G6

Bước 2: Vào dải lệnh Insert chọn lệnh Columns trong nhóm lệnh Chart
	a) 1 điểm

c) 1 điểm



Hãy nêu các bước định dạng các chữ ở hàng 1 thành kiểu chữ đậm.


Hãy nêu các bước để tạo biểu đồ với vùng dữ liệu Họ và tên, ĐTB.





Hãy nêu các bước định dạng tô nền màu vàng cho cột điểm TB .


Hãy nêu các bước để tạo biểu đồ với vùng dữ liệu Toán, Vật Lí, Ngữ Văn.
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